71° J. C. est le livre de l'Apocalypse, et les sept sceaux de ce livre

J. C. est ce livre, car il en est le fond et la raison. Les sept sceaux de ce livre sont les sept principaux mystères de J. C. : le premier, l'incarnation...; le second, sa nativité...; le troisième, sa passion...; le quatrième, sa résurrection...; le cinquième, son ascension...; le sixième, la mission du Saint-Esprit...; le septième, son second avènement pour le jugement dernier..... J. C. seul ouvre ces sceaux. car seul il les achève et les accomplit.

Voici ce que dit saint Bernard : Les sept sceaux sont les sept mystères qui ont caché la divinité de J. C. et sa sagesse : le premier, c'est le mariage de sa sainte mère avec Joseph...; le second, l'infirmité

(1) Facile intelligis, quomodo multa bona sit Jesus : vita bonum est, Jesus est vita; resurrectio bonum est, Jesus est resurrectio; lux mundi bonum est, Jesus est lux vera; veritas bonum est, Jesus est veritas, via, sapientia, potentia; thesaurus denique omnium bonorum Jesus est (In cap. x ad Rom.).

du corps de J. C...; le troisième, la circoncision...; le quatrième, la fuite en Egypte...; le cinquième, sa tentation par Satan...; le sixième, le scandale de sa croix...; le septième, sa sépulture (*In Apoc.*).

Séraphin Firmanus, par ces sept sceaux, entend les sept mystères de la passion de J. C. : le premier, c'est la grande impuissance dans le Tout-Puissant...; le second, la suprême souffrance dans l'impossible...; le troisième, la grande folie de J. C. aux yeux des hommes, lui qui est la sagesse divine et éternelle...; le quatrième, la suprême pauvreté dans le maître du ciel et de la terre...; le cinquième, la suprême ignominie dans la suprême majesté...; le sixième, le suprême abandon de Dieu, dans la suprême union avec lui...; le septième, la suprême sévérité du Père, ayant un amour infini pour son Fils.....

72<sup>e</sup> L'Évangile  
est le livre de  
J. C.

L'ÉVANGILE est le livre de J. C., sa philosophie, sa théologie; c'est la bonne et précieuse nouvelle de l'incarnation, de la rédemption; c'est la grâce, le salut du genre humain apporté au monde par J. C., et accordé aux croyants..... C'est J. C. qui a dicté l'Évangile.

(*Voyez Ecriture sainte, ou Évangile*).

1<sup>er</sup> Foi en  
J. C.

SI vous confessez de votre bouche le Seigneur Jésus, dit saint Paul aux Romains, et croyez en tout cœur que Dieu l'a ressuscité d'entre les morts, vous serez sauvé : *Si confitearis in ore tuo Dominum Jesum et in corde tuo credideris quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris* (xi. 9). Vous serez sauvé du péché, de la mort, de la damnation par votre foi et par votre bienheureuse et glorieuse résurrection avec J. C. Vous commencerez à être sauvé ici-bas par la justification, et pleinement dans le ciel par la glorification..... Quiconque, dit l'apôtre saint Jean, aura confessé que Jésus est le Fils de Dieu, Dieu demeure en lui et lui en Dieu : *Quisquis confessus fuerit quoniam Jesus est Filius Dei, Deus in eo manet et ipse in Deo* (I. iv. 13). Quiconque, dit le même apôtre, croit que Jésus est le Christ (le Messie), est né de Dieu : *Omnis qui credit quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est* (I. v. 1). Qui est-ce qui remporte la victoire sur le monde, ajoute cet apôtre, sinon celui qui croit que Jésus est le Fils de Dieu ? *Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius Dei?* (I. v. 5.)